solummodo conjungit, et non aliquod bonum externum seu naturale quod non suam essentiam et inde existentiam dicit ex bono spirituali. Quod mali separentur a bonis, quando Dominus interius et arctius conjungit angelos per influxum fortem in eorum bonum spirituale et per id in interiora malorum, capi potest ab illis qui in aliqua intelligentia sunt; per illum enim influxum aperiuntur etiam interiora apud malos qui modo simulaverunt bonum in externis, quibus apertis manifestantur mala et falsa quae interius latent; ex causa quia illis nullum spirituale bonum, et externum bonum absque spirituali bono est modo bonum apprens, in se simulatum et hypocriticum: hoc quod tale sit, non apparet priusquam interiora reclusa et aperta sunt. Spirituale bonum formatur apud hominem a Domino per vera et per vitam secundum illa; at externum bonum separatum ab interno spirituali, formatur per moralem vitam quae pro fine habet se et mundum, seu honores, lucra et jucunda carnis; quae sola si spectantur, nihil aestimantur Divina vera, nisi modo ut media ad aucupandum famam, quae solum pro fine habet externa illa quae memorata sunt. (Sed de Interno Bono et Extero Bono apud bonos, et de illis apud malos, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 36-53.) Haec praemissa sunt propter intellectum sequentium. (Sed videantur etiam quae supra de hac re, in locis supracitatis, n. 413[a], 418[a], 419[a], 426, dicta et ostensa sunt.)

**490.** [Vers. 3.] *"Et alius angelus venit et stetit ad altare."*— Quod significet conjunctionem caeli cum Domino per bonum caeleste, constat ex significatione "angeli," quod sit caelum (de qua sequitur); et ex significatione "altaris," quod sit bonum amoris in Dominum (de qua etiam sequitur). Quod "angelus" significet caelum angelicum, est quia illa quae visa sunt Johanni repraesentativa fuerunt; et quia caelum non potuit sisti in conspectum ejus, ideo pro caelis visi sunt angeli; ita quoque supra, "septem angeli, qui steterunt coram Deo" (n. 488); tum etiam "viginti quatuor seniores, et quatuor animalia," quae quod repraesentaverint caelos, supra (n. 313[a], 322, 362, 462) ostensum est: similiter hic "angelus qui stetit ad altare." Quod angeli visi Johanni caelum repraesentaverint, est quia totum caelum coram Domino est sicut unus angelus homo; similiter unaquaevi societas caeli; tum quia angelus dicit suam formam angelicam, quae est forma humana, ab universo caelo. (De qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 51-58, 59-67, 68-72, 73-77, 78-86, ubi hoc arcanum plene evolu-

tum est.) Inde est quod angelus, dum repraesentative sistitur, significet vel societatem caeli e qua est, vel plures societates simul, vel etiam universum caelum quoad illud caeli et ecclesiae de quo agitur. Quod per "angelos" in Verbo significantur integrae societates in caelo, et quoque totum caelum, videatur supra (n. 90, 302, 307): per hunc angelum, qui "stetit ad altare," significatur caelum intimum et tertium; quoniam per "altare" significatur bonum amoris in Dominum, et omnes qui in intimo seu tertio caelo sunt, in illo bono sunt. Quod altare visum sit in caelo, non erat quia aliquod altare, quale fuit apud gentem Israeliticam, ibi datur; sed quia altare id in Verbo saepius nominatur, et per id ibi significatur bonum amoris in Dominum et cultus ex illo bono, ideo visum est Johanni, a quo etiam Verbum scriberetur, ob causam ut Verbum sibi constans esset ubivis; similiter "altare aureum" quod erat pro suffictionibus, tum "thuribulum" et "suffitus," quae etiam mox memorantur, ut quoque "arca foederis" (cap. xi. 19). Plura enim repraesentativa apparent in caelo illis qui infra stant, quae tamen actualiter ibi non existunt; sunt enim solum formae repraesentativae talium quae angeli ibi cogitant ex influxu Domini, quae inde omnia significant Divina; sicut quod apparuerint "animalia" quae erant cherubi, quod apparuerit "liber obsignatus septem sigillis," et quod ex apertis quatuor primis sigillis exiverint "equi," praeter similia alibi; ita quoque hic quod apparuerit "altare," quod "thuribulum," et quod "suffitus;" quae ad visum exhibita sunt Johanni, quia in Verbo memorantur et ibi significant Divina, et quia Verbum per similia etiam in *Apocalypsi* conscriberetur. Erant duo altaria in usu apud gentem Israeliticam, quorum unum vocabatur "altare holocausti," alterum "altare suffimenti," quod quia obductum erat auro vocabatur "altare aureum;" et altare holocausti erat repraesentativum Domini et cultus Ejus ex bono caelesti, et altare suffimenti erat repraesentativum Domini et cultus Ejus ex bono spirituali. Bonum caeleste est bonum amoris in Dominum, et bonum spirituale est bonum charitatis erga proximum. Quid autem "altaria" in genere et in specie repraesentaverunt et significaverunt, videatur supra (n. 391).

**491. "Habens thuribulum aureum."**—Quod significet conjunctionem illius boni cum bono spirituali, et sic conjunctionem

*caelorum superiorum*, constat ex significatione "thuribuli," quod sit cultus ex bono spirituali, nam is cultus per suffitum ex thuribulis repraesentabatur (videatur supra, n. 324): quod "habere thuribulum aureum" significet coniunctionem boni caelestis cum bono spirituali, est quia "angelus stans ad altare" habebat thuribulum, et per "altare" significatur cultus ex bono caelesti, et per "thuribulum aureum" bonum spirituale ex bono caelesti; "aurum" etiam significat bonum caeleste. Thuribula, quae in usu erant apud gentem Judaicam et Israeliticam, fuerunt ex aere; et per suffitiones ex illis thuribulis repraesentabatur cultus ex bono spirituali, et simul coniunctio cum bono naturali, nam "aes" significat bonum naturale; hic itaque per "thuribulum aureum" significatur coniunctio boni caelestis cum bono spirituali: quod etiam significetur coniunctio duorum caelorum superiorum, est quia bonum intimi caeli est bonum caeleste, et bonum medii caeli est bonum spirituale; quapropter cum dicitur coniunctio illorum bonorum, intelligitur quoque coniunctio caelorum, quoniam bonum facit caelum. Bonum caeleste est bonum amoris in Dominum, et facit caelum supremum seu intimum; ac bonum spirituale est bonum amoris erga proximum, et facit caelum infra illud, quod caelum secundum et medium vocatur. Quod "thus" in Verbo significet bonum spirituale, similiter "thuribulum" quod erat continens (ubi continens sumitur pro contento), constare potest a sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Non servire te feci per mincham, nec defatigavi per thus" (xlivi. 23):

"mincha" et "thus" dicitur, quia per "mincham," quae erat ex similagine, ita panis, significatur bonum caeleste; quare per "thus" significatur bonum spirituale: quod utrumque dicatur, est quia ubi in Verbo est conjugium boni et veri, hoc est, ubi agitur de bono etiam agitur de vero, et bonum spirituale est in sua essentia verum; ex hoc patet quod "thus" sit bonum spirituale, seu verum boni caelestis. Hoc adhuc constare potest ex aliis locis ubi simul "mincha" et "thus" dicitur:—Ut apud eundem,

"Ascendere faciens mincham, . . . offerens thus" (lxvi. 3):

apud *Jeremiam*,

"Offerent holocaustum et sacrificium, mincham et thus" (xvii. 26):

etiam "holocaustum" significat cultum ex bono amoris caelstis, et "sacrificium" cultum ex bono amoris spirituialis; quae duo bona etiam significantur per "mincham" et "thus." Similiter "mincha" et "suffimentum," nam suffimentum primario erat ex thure:—Apud *Malachiam*,

"In omni loco suffimentum allatum nomini meo et mincha munda" (i. 11):

apud *Davidem*,

"Acceptae sunt preces meae, suffimentum coram Te, sublatio manuum mearum mincha vesperae" (Ps. cxli. 2).

Ideo

Super mincham effundebatur oleum, et dabatur thus (*Levit.* ii. 1, 2, 15),

et hoc propterea, ut per mincham reprezentaretur coniunctio boni caelstis et boni spirituialis, "oleum" enim significabat bonum caeleste, et "thus" bonum spirituale.

Ideo etiam

Super panes facierum in Tabernaculo dabatur thus (*Levit.* xxiv. 7),

et hoc quoque propter coniunctionem utriusque boni; "panes" enim significabant bonum caeleste, et "thus" bonum spirituale; quare cum thus datum erat super panes, reprezentabatur coniunctio utriusque boni: propter representationem coniunctionis boni caelstis et boni spirituialis, in Tabernaculo posita erat mensa pro panibus, et ab altero latere positum erat altare pro suffitionibus. Ubi non mincha et thus dicitur, dicitur "oleum et thus," ac "aurum et thus," quoniam per "oleum" et "aurum" similiter ac per "mincham" significatur bonum caeleste. Dicitur "oleum et suffimentum" apud *Ezechielem*,

"Sumpsisti.... oleum meum, et suffimentum meum, et dedisti coram illis" (xvi. 18):

"aurum et thus," apud *Esaiam*,

"Omnes e Scheba venient, aurum et thus portabunt, et laudes Jehovae annuntiabunt" (lx. 6);

et apud *Matthaeum*,

Sapientes ab oriente, qui venerunt ad Christum recens natum, aperuerunt thesauros, et "obtulerunt munera, aurum, thus et myrrham" (ii. 11):

"aurum" significabat bonum caeleste, "thus" bonum spirituale, et "myrrha" bonum naturale inde; ita tria bona

trium caelorum. Ex his nunc constare potest quid significat quod visus sit angelus ad altare, habens thuribulum aureum, "altare" enim erat repraesentativum boni caelestis, et "thuribulum" repraesentativum boni spiritualis, et utrumque simul repraesentativum conjunctionis boni caelestis cum bono spirituali; seu quod idem, repraesentativum conjunctionis caelorum superiorum, seu caeli ubi angeli caelestes cum caelo ubi angeli spirituales.

**492. "Et dati sunt illi suffitus multi."**—Quod significet *vera in abundantia*, constat ex significatione "suffitum," quod sint vera boni spiritualis; et ex significatione "multorum," quod sit abundantia verorum, multitudo enim in Verbo praedicatur de veris, et magnitudo de bono. Quod "suffitus" significant vera, est quia per suffitiones repraesentabatur cultus ex bono spirituali, et per "thus" significabatur id bonum, ut in superiori articulo ostensum est; inde per suffitus ex thure repraesentabantur quae inde procedunt, et quae procedunt ex illo bono sunt vera; nam id bonum cogitat illa et loquitur illa, hoc est, homo ex illo bono. Est etiam bonum spirituale formatum apud hominem per vera; nam verum apud illum fit bonum spirituale quando is vivit secundum illud, videatur supra (n. 458[a]); et quod sic bonum spirituale sit in sua essentia verum (etiam supra, n. 376[a,b,c]); sed de suffitionibus et illarum significatione, actum est supra (n. 324), quae videantur.

**493. "Ut daret precibus sanctorum omnium super altare aureum quod coram throno."**—Quod significet *conjunctionem caelorum cum illis qui separandi a malis et salvandi*, constat ex significatione "dare suffitus precibus," quod sit conjungere bonum caelorum superiorum per vera cum illis qui in cultu sunt ex bono spirituali (de qua sequitur); ex significatione "sanctorum omnium," quod sint illi qui in bono sunt per vera, ita qui in bono spirituali; quod illi "sancti" dicantur, videatur supra (n. 204); et ex significatione "altaris aurei," quod sit caelum ubi bonum spirituale, id enim altare super quo fiebant suffitus vocabatur "altare aureum;" et ex significatione "coram throno," quod sit conjunctione cum caelo; quod "esse coram throno" significet conjunctionem illam, videatur supra (n. 462, 477, <sup>11</sup>489). Quod per illa verba significetur conjunctione caelorum cum illis qui separandi a malis et salvandi sunt, constare potest ex serie rerum in sensu interno, et ex nexu antecedentium cum his et cum

sequentibus, et quoque ex significatione vocum in sensu interno. Agitur enim in hoc capite et in sequentibus de statu ecclesiae ultimo, seu quando finis ejus est dum instat judicium; et antequam status ille describitur, agitur de separatione illorum qui salvandi erant, qui omnes intelliguntur per "signatos super frontibus," et per "indutos stolis albis," de quibus actum est in capite antecedente: et quia illi tunc una in societatibus fuerunt cum illis qui damnandi, ideo in hoc capite describitur medium per quod separati sunt et salvati; quod nempe caeli superiores primum arcte conjuncti fuerint cum Domino per influxum Divinum in bonum caeleste et per id in bonum spirituale, et dein per haec bona in unum conjuncta in inferiora, ubi erant illi qui salvandi et qui damnandi simul in societatibus. Hic influxus Domini e caelis superioribus receptus est ab illis qui in bono vixerunt in mundo, nam apud illos id bonum erat; quare per id conjuncti sunt caelis superioribus, et sic separati ab illis qui non recipere potuerunt influxum, quia non in bono sed in malo, quando in mundo fuerunt, vixerant. Hoc quoque est quod intelligitur per Domini verba apud *Evangelistas*,

"Tunc duo erunt in agro, unus assumetur, alter derelinquetur; duae molentes, . . . una assumetur, altera derelinquetur" (*Matth. xxiv. 40, 41; Luc. xvii. 34-36*).

Haec est series rerum in sensu interno, et nexus antecedentium cum his et cum sequentibus (de qua re videantur plura supra, n. 413, 418, 419, 426, 489). Ex his nunc videri potest quis sensus spiritualis est verborum horum "Ut daret suffitum precibus sanctorum omnium super altare aureum, quod coram throno," quod nempe sit conjunctio caelorum superiorum cum illis qui separandi a malis et salvandi. Per "preces," quibus suffitum darentur, non intelliguntur preces, sed vera ex bono per quae preces; illa enim sunt quae apud hominem precantur, et in illis precibus est homo jugiter quando in vita secundum illa. (Quod per "preces" in Verbo vera ex bono, quae apud hominem, intelligentur, et non preces oris, videatur supra, n. 325.)

**494.** [Vers. 4.] "*Et ascendit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo.*"—Quod significet *conjunctionem omnium cum Domino*, constat ex significatione "fumi suffituum," quod sint vera boni spiritualis (de qua sequitur); ex

significatione "precum sanctorum," quod sint vera ex bono apud illos qui separandi sunt a malis et salvandi (de qua mox supra, n. 493); et ex significatione "angeli" hujus, quod sit caelum (de qua supra, n. 490); inde "e manu angeli" est medio caelo: et ex significatione "coram Deo," quod sit quod conjuncti Domino (de qua supra, n. 462, 477, 488): exinde, per quod "ascendit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo" significatur conjunctio omnium cum Domino medio caelo. Quod "fumus suffituum" significet vera ex bono spirituali, est quia "thus," ex quo fumus, significabat bonum spirituale, et "ignis," quo accensum erat thus, bonum caeleste; inde "fumus" ex illis ascendens significat verum ex bono, nam ex bono procedit omne verum. Inde fumus factus est repraesentativus; fumus suffitus repraesentativus veri ex bono, qui gratus quia fragrans et suaveolens; nam per "fragrantiam" et "suaveolentiam" significabatur gratum et acceptum (videatur supra, n.<sup>11</sup> 324<sup>[a]</sup>). Simile per "fumum" significatur apud *Mosen*,

Filiis Levi "ponent fumum in nasum tuum, et holocaustum super altare tuum" (*Deuter.* xxxiii. 10):

per "filios Levi" intelliguntur qui in veris boni spiritualis sunt; illa vera significantur per "fumum," et bonum caeleste per "holocaustum." Fumus suffituum etiam vocatur "nubes suffimenti" apud *Ezechielem* (cap. viii. 11). Inde etiam "fumus" in opposito sensu significat falsum ex malo

(Apud *Esaiam*, cap. xxxiv. 10: apud *Joelem*, cap. iii. 3 [B. A. ii. 30]: apud *Nahum*, cap. ii. 14 [B. A. 13]: apud *Davidem*, Ps. xviii. 9 [B. A. 8]; Ps. xxxvii. 20);

quia "ignis," per quem ille fumus, significat malum amoris.

#### VERSUS 5, 6.

**495.** "Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et projectit in terram, et factae sunt voces et tonitrua et fulgura et terrae motus. Et septem angeli habentes septem tubas pararunt se ut clangerent."

5. "Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris," significat conjunctionem amoris caelestis et amoris spiritualis [n. 496]; "et projectit in terram," significat influxum in inferiora, ubi illi qui separandi et removendi [n. 497]; "et factae sunt voces et tonitrua et fulgura," significat ratiocinationes ex turba affectionum et inde agitationum de bono et malo ac de vero et falso [n. 498]; "et terrae motus," significat mutationes status ecclesiae [n. 499].

6. *"Et septem angeli habentes septem tubas pararunt se ut clangerent," significat mutationes in suo ordine oriundas per influxus e caelo [n. 500].*

**496.** [Vers. 5.] *"Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris."*—Quod significet *conjunctionem amoris caelestis et amoris spiritualis*, constat a significatione "thuribuli," quod sit bonum spirituale (de qua supra, n. 491), inde etiam amor spiritualis, quoniam omne bonum est amoris; et ex significatione "ignis altaris," quod sit amor caelestis, per "ignem" enim in Verbo significatur amor in utroque sensu, nempe amor caelestis et amor infernal. Per "ignem altaris" significatur amor caelestis, quia altare holocausti, super quo ignis erat, principale repraesentativum cultus Domini ex illo amore fuit (videatur supra, n. 490). Et quia ille amor Domini est perpetuus, ideo statutum erat, ut ignis jugiter arderet super altari, ac ut ex illo igne sumeretur in thuribulis et suffiretur, et hoc ob repraesentationem conjunctionis amoris caelestis cum amore spirituali. Quod ignis jugiter arderet super altari, constat apud *Mosen*,

"Ignis super altari ardebit, nec extinguetur: et sacerdos accendet super eo ligna sub auroras singulas, et disponet super eo holocaustum, et adolebit super eo adipes pacificorum: ignis jugiter ardebit super altari, nec extinguetur" (*Levit. vi. 5, 6 [B. A. 12, 13]*);

per quod repraesentabatur quod Divinus Amor Domini perpetuus et aeternus sit. Quod ex igne altaris sumeretur in thuribulis et suffiretur, etiam apud *Mosen*,

"Accipiet" Aharon.... "prunas ignis desuper altari coram Jehovah in thuribulo,... et dabit suffimentum super ignem coram Jehovah" (*Levit. xvi. 12, 13*);

Et quod Aharon sumpserit ignem desuper altari, et super eum dederit suffimentum; per quod expiavit populum (*Num. xvii. 11, 12 [B. A. xvi. 46, 47]*):

per quae repraesentabatur quod omnis propitiatio et expiatio esset ex Divino Amore Domini; tum quod omne id audiretur et reciperetur a Domino, in quo ille amor est; elevatio fumi suffimenti repraesentabat etiam auditionem et receptionem. Et quia Korach, Dathan, et Abiram, et concio eorum, sumpserunt ignem ex altari et suffierunt, et inde thuribula eorum sanctificata fuerunt,

Ideo postquam illi deglutiti fuerunt e terra, mandatum est, ut colligerentur thuribula eorum, quae ex aere erant, et spargeretur ignis horum, et expanderentur in laminas, quibus tegeretur altare (*Num. xvii. 1-4 [B. A. xvi. 36-39]*);

per quod etiam repreaesentabatur sanctitas Divini Amoris Domini. Et quia suffitus sancti erant ex igne altaris, inde suffitus ex igne alieno profani erant; quare

Nadab et Abihu, filii Aharonis, consumpti sunt ex igne e caelo, quia suffierunt ex igne alieno (*Levit.* x. 1, 2):

suffitus ex igne alieno repreaesentabat cultum ex amore alio quam Divino, et cultus ex amore alio est profanus. Haec adducta sunt ut sciatur quod per "ignem altaris" significetur Divinus Amor Domini, qui Amor in caelo vocatur Divinus Amor caelestis et Divinus Amor spiritualis; Divinus Amor caelestis qui est in regno caelesti Domini, et Divinus Amor spiritualis qui est in regno spirituali Domini: sunt enim duo regna in quae omnes caeli distincti sunt, regnum caeleste et regnum spirituale; Divinus Amor caelestis facit regnum caeleste, et Divinus Amor spiritualis facit regnum spirituale. (Quod omnes caeli in duo illa regna distincti sint, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 20-28; et quod bini illi amores faciant bina illa regna, seu omnes caelos, n. 13-19.) At sciendum est quod Divinus Amor Domini in caelis dicatur caelestis et spiritualis a receptione illius ab angelis, et non ex eo quod ille in se divisus sit; tum quod amor spiritualis existat ab amore caelesti, sicut effectus a sua causa efficiente, et sicut verum a bono, nam bonum amoris spiritualis in sua essentia est verum boni amoris caelestis: inde est quod duo illa regna inter se conjuncta sint, et quod sint unum in conspectu Domini: sed haec dicta sunt illis qui interiora amant scrutari. Quod "ignis" significet amorem in utroque sensu, infra videbitur confirmatum ex Verbo.

**497. "Et projicit in terram."**—Quod significet *influxum in inferiora ubi illi qui separandi et removendi*, constat ex significatione "projicere thuribulum impletum igne altaris," quod sit influxus Divini Amoris e caelis (de qua sequitur); et ex significatione "terrae," quod sint inferiora, ubi illi qui separandi et removendi ab invicem. In mundo spirituali enim sunt terrae, sunt colles, et sunt montes; ac ibi et terrae et colles et montes habitantur; super collibus et montibus habitant angeli et sunt caeli, et super terris, quae infra colles et montes habitabant qui separandi ab invicem erant; quare "terrae" hic significant inferiora. (Quod similis sit facies in mundo spirituali quoad talia, sicut est super nostra tellure, multis ostensum est in opere *De Caelo et Inferno*, tum in opusculo *De Ultimo Iudicio*,

et quoque supra in explicationibus aliquoties.) Exinde constare potest quod per "Projicit thuribulum impletum igne altaris in terram" significetur influxus Divini Amoris e caelis in inferiora, ubi illi qui separandi et removendi: infra enim super terris ibi erant societas ubi boni simul et mali erant, qui ab invicem separandi erant antequam ultimum judicium existeret: nam a tempore Domini usque ad tempus ultimi judicii tolerati sunt omnes qui externam moralem vitam potuerunt vivere, et sic aemulari vitam spiritualem ad apparentiam: (quod tolerati sint usque ad judicium, et cur tolerati sunt, videatur in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 59, 69, 70; et quod ex illis formatum fuerit "prius caelum," quod destruetum est, in codem opusculo, n. 65-72:) et quia in iisdem societatibus, seu in priori caelo, etiam fuerunt simplices boni, quidam una cum illis ibi, quidam alibi sed cum illis conjuncti per externum sanctum et pium, et tamen boni separandi erant a malis ante judicium, ut illi elevarentur in caelum ac mali conjicerentur in infernum, ac separatio facta est per influxum Divini Boni et Veri e caelis in inferiora ubi omnes illi erant, inde constare potest quod per "Projicit thuribulum impletum igne altaris" significetur ille influxus in inferiora. (De operatione illius influxus apud bonos, et de operatione ejus apud malos, videatur supra, n. 413, 418[a], 419, 426, 489, 493.)

**498.** "*Et factae sunt voces et tonitrua et fulgura.*"—Quod significet ratiocinationes ex turba affectionum et inde cogitationum de bono et malo ac de vero et falso, constat ex significatione "vocum," quod sint ratiocinationes (de qua sequitur); et ex significatione "tonitruum et fulgorum," quod sint conflictus et turbae affectionum et inde cogitationum de bono et malo ac de vero et falso. Causa talium conflictuum et turbarum, est quod per influxum e caelis claudantur externa apud malos et aperiuntur interna, et externa fuerunt quae simulaverunt bona et vera, at interna quae cogitaverunt mala et falsa; inde clausis externis et apertis internis illorum oritur conflictus et turba affectionum et cogitationum de bono et malo ac de vero et falso, et inde ratiocinationes: talia in mundo spirituali audiuntur ut voces multitudinis murmurantis, stridentis, minantis et pugnantis; et apparent ad distantiam inde, ubi illa non audiuntur, sicut tonitrua et fulgura, ut tonitrua ex conflictu affectionum, ac ut fulgura ex conflictu cogitationum inde. Quoniam haec oriuntur ex defluxu Divini Boni et Veri e caelis

superioribus in inferiora, inde voces, tonitrua et fulgura, cum audiuntur et conspiciuntur a bonis, significant Divinum Verum quoad perceptionem et illustrationem (de qua illorum significacione, videatur supra, n. 273, 353): aliter vero cum illa audiuntur et conspiciuntur a malis.

**499.** “*Et terrae motus.*”—Quod significet *mutationes status ecclesiae*, constat ex significacione “terrae motuum,” quod sint mutationes status ecclesiae, de qua supra, n. 400. Quod in mundo spirituali terrae commoveantur, colles et montes concutiantur, quando status ecclesiae ibi mutatur in pejus, ac malum et falsum ibi dominari incipit, videatur in loco nunc citato. <sup>[1]</sup>Causa, quod terrae motus in mundo spirituali fiant, est quia omnes terrae ibi sunt ex origine spirituali, ac mutantur cum mutatione ecclesiae apud illos: sunt pulchrae ac plenaे paradisis, floretis et viretis, ubi ecclesia floret; at sunt impulchrae, ac plenaе desertis et petris, ubi ecclesia perversa est; ac mutatur prorsus sicut ecclesia deflectit a bono et vero in malum et falsum; sed hoc fit solum in inferioribus. (De qua re etiam videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 156, et alibi.) Quia terrae ibi ex tali origine sunt, constare potest quod terrae motus existant ubi status ecclesiae mutatur.

**500.** [1*vers. 6.*] “*Et septem angeli habentes septem tubas pararunt se ut clangerent.*”—Quod significet *mutationes in suo ordine oriundas per influxus e caelo*, constat ex significacione “septem angelorum” qui “coram Deo steterunt,” quod sint caeli conjuncti Domino interius et arctius (de qua supra, n. 488); et ex significacione “clangere tubis,” quod sint influxus et inde mutationes status et separationes (de qua etiam supra, n. 489): et quia in nunc sequentibus agitur ordine de mutationibus status oriundis ex influxibus e caelo, ideo per quod “septem angeli habentes septem tubas pararint se ut clangerent,” id significatur.

## VERSUS 7.

**501.** “*Et primus angelus clanxit, et facta est grando et ignis mixta sanguine, et missa in terram, et tertia pars arborum combusta est, et omne gramen viride combustum est.*”

7. “*Et primus angelus clanxit,*” significat *influxum e caelo, et inde primam mutationem* [n. 502]; “*et facta est grando et ignis mixta sanguine,*” significat *falsum et malum infernale destruens, commixtum veris et bonis Verbi, quibus violentia illata* [n. 503, 504]; “*et missa in terram,*”

significat progressionem ad inferiora [n. 505]; "et tertia pars arborum combusta est," significat quod perceptiones et cognitiones veri et boni per cupiditates oriundas ex malis amoribus perierint [n. 506]; "et omne gramen viride combustum est," significat quod per eorundem amorum cupiditates etiam omne scientificum verum perierit [n. 507].

**502[a].** [Vers. 7.] *"Et primus angelus clanxit."*—Quod significet influxum e caelo, et inde primam mutationem, constat ex significatione "clangere tuba," quod sit influxus Divini Veri e caelo; et quia prima mutatio inde existens nunc describitur, etiam haec significatur. Quod "clangere tuba" significet influxum Divini Veri e caelo, est quia dum e caelo defluit Divinum Verum, in mundo spirituali quandoque auditur ut sonus buccinae et ut clangor tubae, et quoque ab illis qui infra stant conspicuntur sicut angeli habentes tubas; sed haec sunt repraesentationes et apparentiae, quales existunt infra caelos, est enim Divinum Verum descendens seu defluens e caelo versus inferiora quod sic repraesentatur; inde nunc est quod "clangere tuba" significet defluxum Divini Veri ex caelo. Ille defluxus, quando fortis est, alium effectum edit apud bonos et alium apud malos; apud bonos illustrat intellectum, conjungit illos arctius caelo, et inde animos laetificat et vivificat; apud malos autem perturbat intellectum, separat a caelo, conjungit arctius inferno, ac animis inducit terror, ac tandem infert mortem spiritualem. Exinde patet quod per "clangere tuba" quoad effectum significetur revelatio et manifestatio Divini Veri (ut supra, n. 55, 262); et in opposito sensu deprivatio veri et desolatio. Quoniam nunc memoratur quod angeli septies clanxerint, necessum est ut ex Verbo ostendatur quid "clangere" significat, et inde cur dicitur quod "angelus clanxerit." Quod "clangere tubis" et "buccinis" significet revelationem Divini Veri et manifestationem ejus, constat ex sono buccinae auditio cum Jehovah descendit super Montem Sinai et promulgavit Legem; de qua re ita apud *Mosen*,

"Fuit in die tertio, in fieri mane, et fuit, voces et fulgura et nubes graves super Monte" Sinai, "et vox buccinae vehemens valde, et trepidabat omnis populus qui in castris, . . . cum descendit Jehovah super illum in igne; . . . et fuit vox buccinae vadens et fortificans se valde; . . . et dixit Jehovah ad Mosen, Descende, obtestare populum, ne forte perrumpant ad Jehovah ad videndum, et cadat de eo multus" (*Exod. xix. 16-25*):

per "Legem," quae tunc promulgabatur, significatur Di-

vinum Verum; per "vocem buccinae" repraesentabatur ejus defluxus e caelo et manifestatio; per quod "vox buccinae vaderet et se fortificaret valde" repraesentabatur ejus increscentia versus inferiora, nam dicitur quod "populus steterit in inferioribus montis;" quod "populus trepidaret valde," et admoneretur "ut non propius ad montem accederent, ne perirent," significabat effectum Divini Veri defluentis apud tales quales filii Jacobi erant. Quod prorsus interius mali, constare potest ex cultu vituli post mensem dierum, et periissent si non e longinquo stetissent; inde illis terror mortis. Quod "clangere buccinis" et "tubis" repraesentaverit et inde significaverit Divinum Verum e caelo descendens et influens, constare potest ex institutione et usu tubarum apud filios Israelis; statutum enim erat

Ut tubae ex argento conficerentur, et quod filii Aharonis illis clangerent ad convocationes, ad profectiones, in diebus laetitiae, in festis, in principiis mensium, super sacrificiis, in memoriale, et ad bellum (*Num. x. 8-10*):

quod "ex argento" conficerentur, erat quia "argentum" significat verum ex bono, ita Divinum Verum; (quod argenteum id significet, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1551, 1552, 2954, 5658;) quod "filii Aharonis illis clangerent," erat causa, quia ipse Aharon ut Summus Sacerdos repraesentabat Dominum quoad Divinum Bonum, et filii ejus Dominum quoad Divinum Verum (videatur etiam in *Arcanis Caelestibus*, n. 9806, 9807, 9966, 10017). Quod "ad convocationes et profectiones," erat quia Divinum Verum convocat, congregat, vias docet et dicit: quod "clangent in diebus laetitiae, in festis, in principiis mensium, et super sacrificiis," erat quia Divinum Verum descendens e caelo laetificat et facit sanctum cultus; quod "clangent etiam ad bella et ad proelia" significabat quod Divinum Verum defluens e caelo apud malos, qui in Verbo sunt "hostes," incutiat terrorem mortis, profuget et dissipet; in quo sensu, et ob quem effectum, hic dicitur quod "septem angeli suo ordine clangerint."

[b.] Quoniam statutum fuit ut tubis clangerent ad convocationes, ideo a Domino dicitur apud *Matthaeum*,

Quod "mittet angelos suos cum tubae voce magna, et congregabunt electos Ipsius a quatuor ventis, a terminis caelorum usque ad terminos eorum" (xxiv. 31);

et ibi per "angelos cum tubae voce magna" significatur Divinum Verum quod revelandum quando consummatum est saeculum, hoc est, quando finis ecclesiae venturus est. Et apud *Esaiam*,

"In die illo clangetur buccina magna, et venient pereuntes in terra Aschuris, et expulsi e terra Aegypti, et incurvabunt se Jehovae in monte sanctitatis, in Hierosolyma" (xxvii. 13):

haec dicta sunt de adventu Domini; convocatio ad ecclesiam et salvatio a Domino significatur per quod "in die illo clangetur buccina magna," et quod "venient pereuntes in terra Aschuris, et expulsi e terra Aegypti;" "clangere buccina" significat Divinum Verum convocans et salvans; "pereuntes in terra Aschuris" sunt qui decepti per rationes falsa, et "expulsi e terra Aegypti" sunt qui per scientia, ita gentes quae in falsis ex ignorantia veri fuerunt: quod illi adoraturi Dominum ex amore et in veritate, significatur per quod "incurvabunt se Jehovae in monte sanctitatis, in Hierosolyma;" per "montem sanctitatis" significatur ecclesia quoad bonum amoris, proinde etiam bonum amoris ecclesiae, et per "Hierosolymam" significatur ecclesia quoad verum doctrinae, proinde verum doctrinae ecclesiae: ex his etiam patet quod per "clangere buccina" significetur Divinum Verum e caelo descendens. Quoniam Divinum Verum descendens a Domino per caelos laetificat corda, ac infundit sanctum cultus, ac ideo in diebus laetitiae et in festis clangebatur tubis, quare dicitur apud *Davidem*,

"Cantate Jehovah cithara, cithara et voce cantus, tubis et voce buccinae, clangite coram Rege Jehovah" (Ps. xcvi. 5, 6);

apud *Zephaniam*,

"Canta, filia Zionis; clange, Israel; laetare et exulta ex omni corde, filia Hierosolymae" (I*liii*. 14):

haec de instauratione ecclesiae a Domino; "tubae," "vox buccinae," et "clangere," significant gaudium propter Divinum Verum descendens e caelo. Apud *Hiobum*,

"Cum canunt stellae matutae, et clangunt omnes filii Dei" (xxxviii. 7);

haec dicta sunt de statu ecclesiac in principio, ac per "stellas" significantur cognitiones veri et boni, et per "filios Dei" Divina vera; gaudium illorum, hoc est, homi-

num ex illis, significatur per quod “canant” et “clangant.” Apud *Davidem*,

“Laudate” Deum “cum clangore buccinae” (*Ps. cl. 3*):

et apud eundem,

“Beatus populus eorum qui clangorem norunt, Jehovah, in luce faciem tuarum ambulabunt” (*Ps. lxxxix. 16 [B. A. 15]*):

per “clangorem buccinae” significatur Divinum Verum laetificans cor; quare etiam dicitur, “lux facierum tuarum,” per quam significatur Divinum Verum. Quod “voces buccinae” et “clangores tubarum” significant Divina vera descendentia e caelo, et terrificantia malos et dissipantia illos, ut hic in *Apocalypsi* per “tubas” quibus septem angeli clanxerunt, constat apud *Esaiam*,

“Jehovah sicut [<sup>[1]</sup>] Leo exibit, sicut vir bellorum excitabit zelum, clanget, etiamque clamabit, super hostes suos invalescat” (*xlii. 13*);

“hostes” sunt mali. Apud *Foelem*,

“Clangite buccina in Zione, et clangite in monte sanctitatis meae, cohorrescant omnes habitatores terrae, quia venit dies Jehovah,.... dies tenebrarum et caliginis” (*ii. 1, 2*);

“dies Jehovah” est adventus Domini, quando etiam ultimum judicium super malos. Apud *Sachariam*,

“Jehovah super iis apparebit, et exibit sicut fulgur telum Ejus, et Dominus Jehovah buccina clanget, et incedet in procellis meridiei” (*ix. 14*);

etiam haec de adventu Domini, quando mali perituri; per “clangere buccina” significatur per Divinum Verum dispergere; etiam per “telum” quod “sicut fulgur exibit” significatur verum dispergens et destruens.

Simile significatur per “clangere buccina” apud *Jeremiam* (cap. li. 27), et apud *Hoscheam* (cap. v. 8, 9).

Quoniam mali, ubi simul congregati sunt in mundo spirituali, per influxum Divini Boni ac Divini Veri, deprivantur veris et bonis quae simulaverunt in externis, ac immittuntur in sua mala et falsa quae intus foverunt, et sic separantur a bonis ac dejiciuntur in inferna, et quia, cum hoc fit, auditur a distantibus sicut buccinae et tubae clangentes, ut supra aliquoties dictum est, ideo apud filios Israelis statutum fuit ut clangerent tubis ad proelia; quod etiam factum legitur a Pinchaso, tum a Guideone, pugnantibus

contra Midianitas, et quoque quando Jericho capta est.  
De Pinchaso legitur apud *Mosen*,

Quod miserit Moseh duodecim millia armatos, mille e tribu, cum vasis sanctitatis et tubis in manu Pinchasi filii Eleasaris sacerdotis, contra Midianem, et occiderunt omnem masculum et reges eorum (*Num. xxxi. 1-8*).

De Guideone, in *Libro Iudicum*,

Quod Guideon divisorit trecentos viros in tria agmina, et dederit buccinam in manum cuiusque, et hydrias vacuas et faces in medio hydriarum; et dixerit,.... Cum clanxero buccina, ego et omnes qui mecum, clangetis buccinis etiam vos circum universa castra; .... et cum clanxerunt buccinis, posuit Jehovah gladium viri contra socium ejus, et contra universa castra, et fugerunt Midianitae (vii. 16-22).

Et de Jericho, quando capta est, apud *Fosuam*,

Mandatum quod septem sacerdotes portarent septem buccinas jubilantes coram arca, et circumirent urbem sex diebus, una vice quovis die, at die septimo circumirent urbem septem vicibus, et clangerent buccinis:.... "et cum audivit populus in Jericho vocem buccinae, et vociferationes populi, cecidit murus urbis sub se, et ascendit populus in urbem, et cepit illam" (vi. 1-20):

per haec repraesentata est profligatio malorum in mundo spirituali, quae fit per Divinum Verum e caelo, quod cum defluit, auditur ibi sicut buccina clangens, ut supra dictum est. Omnia miracula memorata in Verbo repraesentativa sunt et inde significativa Divinorum in caelis: inde effectus clangoris buccinarum contra hostes in terra similis fuit effectui contra malos in mundo spirituali; per "hostes" enim in Verbo repraesentabantur et inde significantur mali, per "Midianitas" qui in falsis mali, et per "Jericho" urbem ibi falsificatio cognitionum veri. Ex his constare potest quid significatur per haec apud *Jeremiam*,

"Clangite contra" Babelem "circum circa, dedit manum suam, cedderunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus" (l. [1]15):

et apud *Zephaniam*,

"Dies vastationis et devastationis, dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obnubilationis, dies buccinae et clangoris super urbes munitas, et super angulos altos" (i. 15, 16).

Ex his nunc constare potest quid significatur per quod "septem angeli clanxerint tubis," et quod tales effectus, quales describuntur, inde resultaverint; et sic quod "clangere tubis" significet influxum Divini Veri e caelo, ac

mutationes inde oriundas ; agitur enim in hoc capite *Apocalypses*, et in sequentibus, de statu ecclesiae in mundo spirituali ante judicium, ac de malorum dissipatione et conjectione in infernum.

**503[a].** “*Et facta est grando et ignis mixta sanguine.*”—Quod significet *falsum et malum infernale destruens, commixtum veris et bonis Verbi, quibus violentia illata*, constat ex significatione “*grandinis*,” quod sit falsum infernale destruens (de qua sequitur) ; ex significatione “*ignis*,” quod sit malum infernale destruens (de qua etiam sequitur) ; et ex significatione “*sanguinis*,” quod sit Divinum Verum, hic cui violentia illata, ita Divinum Verum falsificatum, quia dicitur “*grando et ignis mixta sanguine.*” Quod “*sanguis*” significet Divinum Verum procedens a Domino, et receptum ab homine, et in opposito sensu destructionem ejus per falsa mali, et sic violentiam ei illatam, videatur supra (n. 329). Quod “*grando*” et “*ignis*” significant falsum et malum destruens, est quoque ex apparentiis in mundo spirituali, quando ibi Divinum Verum e caelo defluit, ac influit in sphæram ubi illi qui in falsis ex malo sunt, et cupiunt destruere vera et bona ecclesiae ; tunc apparet illis qui e longinquō stant sicut deplūtio grandinis et ignis, ex falsis apud illos sicut deplūtio grandinis, et ex malis sicut deplūtio ignis : causa est quia Divinum Verum, cum influit in sphæram ubi falsa et mala sunt, mutatur in simile quod in sphæra ; nam omnis influxus mutatur in subiecto recipiente secundum quale ejus, sicut lux solis in subiecta nigra, et calor solis in subiecta putida ; ita Divinum Verum, quod est lux caeli, et Divinum Bonum, quod est calor caeli, in subiecta mala, quae sunt spiritus qui in falsis ex malo sunt ; exinde est apparentia illa : ex eo est quod “*grando*” et “*ignis*” in Verbo talia significant, nam sensus litterae Verbo quoad maximam partem est ex apparentiis in mundo spirituali. Quod “*grando*” significet falsum infernale destruens verum ecclesiae, constare potest ex Verbo alibi, ubi destrūctio veri per “*grandinem*” describitur :—Ut in Aegypto, cum Pharaō non voluit dimittere populum Israēlem, de qua re ita apud *Mosen*,

Dixit Moseh ad Pharaonem quod plueret grando gravis valde, qualis non fuerat in Aegypto, . . . “et erit grando super hominem et super bestiam, et super omnem herbam agri in terra Aegypti. Et exten-

dit Moseh baculum ad caelum, et Jehovah dedit voces et grandinem; et ambulavit ignis ad terram; et pluere fecit Jehovah grandinem super terram Aegypti, et fuit grando, et ignis simul ambulans in medio grandinis gravis valde....; et percussit grando, ....omne quod in agro, ab homine usque ad bestiam; et omnem herbam agri percussit grando, et omnem arborem agri confregit; tantum in [terra] Goschen, ubi erant filii Israelis, non erat grando: ....et linum et hordeum percussum est, quia hordeum spica maturescens, et linum culmus: et triticum et zea non percussa sunt, quia abdita illa" (*Exod. ix. 18-35*):

similia per "grandinem in Aegypto" significantur, quae per "grandinem" hic in *Apocalypsi*; quare etiam plura similia dicuntur; ut quod "grando et ignis simul ambulaverint," quod "percussa sit herba agri et confractae arbores:" quod plura similia hic memorentur, est quia similia per plagas Aegypti significantur quae per plagas in *Apocalypsi* factas dum septem angeli clanxerunt; per "Aegyptios" enim significabantur mere naturales homines, per "filios Israelis" spirituales homines, per "plagas Aegypti" illae mutationes quae praecedunt ante ultimum judicium, similiter ut hic in *Apocalypsi*; nam per immersionem Pharaonis et Aegyptiorum in Mare Suph repraesentabatur ultimum judicium et damnatio. Inde nunc est quod per "grandinem" et "ignem" ibi etiam significantur falsa et mala destruentia ecclesiam. (Sed illa videantur explicata in *Arcanis Caelestibus*, n. 7553-7619.) Simile itaque significatur per "grandinem" et "prunas" seu ignem, apud *Davidem*,

"Percussit grandine vitem eorum, et sycomoros eorum grandine gravi, et conclusit grandine bestiam eorum, et pecora eorum prunis: misit in eos excandescientiam irae suae,....immissionem angelorum malorum" (*Ps. [V]lxxviii. 47-49*):

quia "grando" significat falsum destruens vera ecclesiae, ideo dicitur "Percussit grandine vitem eorum, et sycomoros grandine gravi;" nam per "vitem" significatur verum spirituale ecclesiae, et per "sycomorum" verum naturale ejus: et quia per "prunas" seu ignem significatur amor mali et ejus ardor destruendi bona ecclesiae, ideo dicitur "Conclusit grandine bestiam eorum, et pecora eorum prunis;" per "bestiam" et "pecora" significantur affectiones malae seu cupiditates ex amore malo oriundae, et per "prunas" seu ignem cupiditas et ardor destruendi: per "immissionem angelorum malorum" significatur falsum mali ex inferno. Apud eundem,

"Dedit pluvias eorum grandinem, ignem flammam in terra eorum, et percussit vitem eorum et ficum eorum, et confregit arborem termini eorum" (Ps. cv. 32, 33):

etiam haec de "grandine Aegypti," per quam significatur falsum infernale destruens vera ecclesiae; et per "vitem" et "ficum" hic quoque similia significantur quae supra per "vitem" et "sycomoros;" per "vitem" verum spirituale, et per "ficum" verum naturale, utrumque ecclesiae: et per "arborem" significantur perceptiones et cognitiones veri et boni.

[b.] Simile per "grandinem" etiam significatur apud *Josuam*, cum pugnavit contra quinque reges Emorraeorum, de quibus ita,

"Factum est, cum fugerent" reges "coram Israele, illi in descensu Bethchoronis, et Jehovah projecit super eos lapides grandinis magnos e caelis ad Asekam....; et plures mortui sunt ex lapidibus grandinis quam quos occiderunt filii Israelis gladio" (*Jos.* x. 11):

quoniam historica Verbi aequa repraesentativa sunt, ac sensum internum continent, ac prophetica, ideo etiam quae memorantur de quinque regibus Emorraeorum, et de pugna filiorum Israelis cum illis; per "gentes" enim e terra Canaane expulsas significabantur mali qui e regno Domini ejiciendi; et per "filios Israelis" illi quibus daretur regnum possidendum; nam per "terram Canaanem" significabatur caelum et ecclesia, ita regnum Domini: inde per "quinque reges Emorraeorum" significabantur illi qui in falsis mali sunt, ac volunt destruere vera boni ecclesiae; propterea factum est quod illi per "lapides grandinis e caelo occiderentur," hoc est, per suam falsam mali destruerentur et perirent; nam mali per sua mala et falsa, per quae destruere volunt vera et bona ecclesiae, ipsi pereunt. Apud *Davidem*,

"A splendore ante Ipsum nubes Ejus transiverunt, grandine et prunis ignis; tonavit in caelis Jehovah, et Altissimus dedit vocem suam, grandinem et prunas ignis: et misit tela sua, et dispersit illos, et fulmina multa, et conturbavit illos" (Ps. xviii. 13-15 [*B. A.* 12-14]):

hic per "grandinem" et "ignem" similia significantur quae per "grandinem" et "ignem" hic in *Apocalypsi*, nempe falsa et mala destruentia vera et bona ecclesiae: quod dicatur quod illa "a Jehovah," est quia Divinum Verum descendens e caelo vertitur in falsa infernalia apud malos, ut supra dictum est; ex qua conversione existunt plures

apparentiae, sicut quod defluat grando et ignis, cum tamen haec non e caelo a Domino, sed ab illis qui in falsis mali sunt, qui convertunt influxum Divini Veri et Boni in falsum mali. Datum etiam est mihi conversiones illas appercipere, quando Divinum Verum e caelo in aliquod infernum defluxit; vertebatur in via successive in falsum mali, quale fuit apud illos; prorsus sicut calor solis dum cadit in stercorea, et lux solis in subjecta quae radios ejus vertunt in tetros colores; aut sicut lux et calor solis in terris putidis paludinosis producit herbas noxias quae nutriunt serpentes, at in terris bonis producit arbores et gramina, quae nutrit homines et utiles bestias; lux et calor solis non in causa sunt quod in putidis terris producantur tales effectus, sed sunt ipsae quae tales, et tamen effectus illi adscribi possunt solis igni et aestui. Ex his constare potest ex qua origine appetit grando et ignis in mundo spirituali, et unde quod dicatur quod "Jehovah pluere faciat illa," cum tamen a Jehovah non nisi quam bonum; et quando Jehovah, hoc est, Dominus, fortem reddit influxum, non est ut perdat malos, sed ut eripiat ac tutetur bonos; conjungit enim sic bonos Sibi arctius et interius, et inde separantur a malis, ac mali pereunt; nam si non separarentur mali, perirent boni, ac interiret caelum angelicum. Similia per "grandinem" et per "pluviam grandinis" significantur in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Vae coronae superbiae, ebriis Ephraimi;....ecce fortis et robustus Dominus, sicut inundatio grandinis, procella caedis" (xxviii. 1, 2);

*apud eundem*,

"Evertet grando refugium mendacii et latibulum aquae inundabunt" (xxviii. 17);

*apud eundem*,

"Tunc audiri faciet Jehovah gloriam vocis suae, et quietem brachium Ejus videre faciet, in indignatione irae et flamma ignis comedentis, dispersione et inundatione, et lapide grandinis" (xxx. 30, 31);

*apud eundem*,

"Grandinabit, donec descenderit silva, et cum humilitate humiliaverit se urbs" (xxxii. 19);

*apud Ezechielem*,

"Disceptabo cum Gogo "peste et sanguine, et pluviam inundantem et lapides grandinis, ignem et sulphur faciam pluere super eum" (xxviii. 22);

in *Apocalypsi*,

“Tunc apertum est templum Dei in caelo, et visa est arca foederis in templo Ejus, et facta sunt fulgura et voces et tonitrua, et terrae motus, et grando magna” (*xi. 19*) ;

et alibi,

“Grando magna quasi talenti pondo descendit e caelo super homines ; quare blasphemarunt homines Deum praे plaga grandinis, quia magna erat plaga ejus valde ([*Apoc.*] *xvi. 21*) .

Inde illi qui in falsis mali sunt, vocantur “lapides grandinis” apud *Ezechielem*,

“Dic ad incrustantes ineptum quod cadet ; fiet pluvia inundans, qua vos, lapides grandinis, cadent” (*xiii. 11*) :

per “incrustantes ineptum” significantur qui falsa confirmant, ut extrinsecus appareant sicut vera ; illi dicuntur “lapides grandinis,” quia sic destruunt vera ; dispersio talium falsorum significatur per “pluviam inundantem.” Apud *Hiobum*,

“Num venisti ad thesauros nivis, et thesauros grandinis vidisti ? Quae inhibeo in tempus... proelii et belli ; quae via qua diffunditur lux ?” (*xxxviii. 22-24* :)

quaeritur Hiob a Jehovah de pluribus num illa sciat ; sed illa de quibus quaeritur, significant talia quae caeli et ecclesiae sunt ; et per “Num venisti ad thesauros nivis, et vidisti thesauros grandinis ?” significatur num sciat unde depravatio veri et destructio ejus per falsa mali, quae in mundo spirituali appetit sicut lapsus nivis et grandinis e caelis ibi ; quod talia appareant quando mali dispergendi, significatur per “quae inhibeo in tempus proelii et belli ;” inde etiam dicitur, “quae via qua diffunditur lux,” per quod significatur quo progressu verum insinuatur (“lux” est verum). Quod “grando” significet falsum mali, ac “pluvia grandinis” destructionem veri, est quia grando in se frigida est, et non sustinet calorem caeli, ac “frigidum” significat deprivationem boni amoris, et “calor” in caelo angelico est bonum amoris (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140) ; tum quia “lapides” in Verbo significant vera, ac in opposito sensu falsa, et grando magna appetit consistere sicut ex lapidibus e caelo dejectis, qui destruunt messes et herbas agri, tum etiam animalia minora, sicut forent lapides ; inde etiam dicitur “lapis grandinis.” (Quod “lapides” in Verbo significant vera, ac in opposito sensu falsa, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 643, 1298, 3720, 6426, 8609, 10376.)

**504[a].** Hactenus ostensum est quid significatur per "grandinem;" superest etiam ut ostendatur quid significatur per "ignem." Per "ignem" in Verbo significatur bonum amoris caelestis, ac per "flammam" bonum amoris spiritualis; in opposito autem sensu per "ignem" significatur malum oriundum ex amore sui, ac per "flammam" malum oriundum ex amore mundi. Sciendum est quod omnia bona quaecunque sunt, suam existentiam ducant ex amore caelesti et ex amore spirituali; et quod omnia mala quaecunque sunt, suam existentiam ducant ex amore sui et ex amore mundi; et quia amor in utroque sensu per "ignem" in Verbo significatur, ideo etiam omne bonum et omne malum, quae ex amoribus illis binis existunt. Quoniam in Verbo "ignis" dicitur et de caelo et de inferno, et adhuc ignotum est quod amor per "ignem" ibi significetur, velim plura loca e Verbo afferre, ut in lucem mittatur quod per "ignem" in bono sensu ibi intelligatur amor caelestis, et in malo sensu amor infernalis. Quod per "ignem" in Verbo significetur amor caelestis patet primum ex significacione "ignis altaris," quod sit amor caelestis, seu amor in Dominum (videatur supra, n. 496); et quod similiter "ignis" non altaris, constare potest ex sequentibus locis:—Apud Ezechiem,

"Vidi cum ecce ventus procellae venit ex septentrione, nubes magna, et ignis in se ipsum se recipiens, cui splendor circumcirca, et quasi species prunae <sup>[1]</sup>in medio ignis: et e medio ejus similitudo quatuor animalium: . . . aspectus animalium sicut prunae ignis <sup>[2]</sup>ardentes juxta aspectum lampadum; idem incedens inter animalia; ita ut splendor igni, et ex igne exiens fulgor. . . . Supra expansum, quod super capite eorum, erat. . . . similitudo throni, super quo aspectus hominis: . . . et vidi sicut speciem prunae juxta speciem ignis intra <sup>[3]</sup>illam circumcirca, ab aspectu lumborum Ejus et sursum, et ab aspectu lumborum Ejus et deorsum vidi quasi aspectum ignis, cui splendor circumcirca" (i. 4, [5,] 13, 26, 27; cap. <sup>[4]</sup>viii. 2):

per "cherubos," qui visi sicut animalia, intelligitur Dominus quoad Divinam providentiam, et quoad custodiam ne adeatur nisi quam per bonum amoris; et quia ipsa custodia est in caelis, ac praecipue in caelo intimo seu tertio, ideo quoque hoc caelum per "cherubos" significatur (videatur supra, n. 152, 277, 313, 322, 362, 462): et quia tertium caelum imprimis per illos significatur, ac Dominus est supra caelos, ideo quoque visus est Dominus "super throno, supra cherubos:" quod itaque "ignis" visus sit in medio cherborum,

cui splendor circumcirca, et ex quo fulgur, et quoque circa thronum, et a lumbis Sedentis super illo sursum et deorsum, significet Divinum Amorem caelestem, patet; nam Ipse Dominus est Divinus Amor, et quicquid procedit ex Domino procedit ex Divino Ipsius Amore; hic itaque est "ignis" cui splendor circumcirca. Similiter apud *Daniellem*,

"Venit ad Antiquum dierum....: ....vestis Ejus sicut nix alba, et crinis capitis Ejus sicut lana munda; thronus Ejus flamma ignis, rotæ Ejus ignis ardens; flumen ignis emanans et exiens ex illo" (vii. [13.] 9, 10):

per "Antiquum dierum" etiam intelligitur Dominus; per "Filium hominis" ibi Dominus quoad Divinum Verum, et per "Antiquum dierum" Dominus quoad Divinum Bonum seu Divinum Amorem, qui "Antiquus dierum" dicitur ex tempore antiquissimo, quando ecclesia caelestis erat, quae in amore in Dominum fuit: illa ecclesia, et caelum ex illis qui inde fuerunt, intelligitur per "thronum," qui sicut "flamma ignis;" per "rotas" autem, quae sicut "ignis ardens," significatur doctrina amoris caelestis; ipse Divinus Amor procedens ex Domino significatur per "ignem emanantem et exeuntem a coram Ipsi." Memoratur etiam a Daniele quod ei visus sit

"Vir indutus linteis, cuius lumbi cincti auro Uphasi, et corpus Ejus sicut Tharschisch, et facies Ejus sicut aspectus fulgoris, et oculi Ejus sicut faces ignis; et brachia et pedes Ejus sicut splendor aeris levigati" (x. 5, 6).

Quod Dominus fuerit qui ita visus Danieli, constare potest ex *Apocalypsi*, ubi Dominus coram Johanne paene similiter repraesentatus est, de Quo ita,

"In medio septem candelabrorum similis Filio hominis,...circumcinctus ad ubera zona aurea; caput Ipsius et capilli albi sicut lana alba, sicut nix, et oculi Ejus sicut flamma ignis; pedes Ejus similes chalcolibano quasi in camino igniti facti;....aspectus Ejus sicut sol" (i. 13-16; cap. ii. 18):

ex descriptione paene simili "Filii hominis" visi Johanni in medio septem candelabrorum, ac "Viri induti linteis," tum "Antiqui dierum" visi Danieli, patet quod sit Dominus qui utrique visus est; quod "facies Ipsius visa sit sicut fulgur, et oculi sicut flamma ignis," significat Divinum Domini Amorem; facies enim apud hominem est imago re-

praesentativa affectionis quae amoris ejus ; et oculi imprimis, nam ex illis amor elucet, scintillant enim inde sicut ex igne. Etiam de Sedente super Equo albo dicitur quod

Oculi Ipsius visi sint sicut flamma ignis (*Apoc. xix. 12*) :

quod sit Dominus quoad Verbum qui ibi repraesentatus est sedens super Equo albo, constat, nam dicitur quod Sedens super Equo albo appelleatur "Verbum Dei," et quod sit "Rex regum, et Dominus dominorum." Quoniam per "ignem" significatur Divinus Amor, ideo

Dominus visus est Mosi super Monte Chorebo in rubo in igne (*Exod. iii. 1-3*) :

ac ideo quoque Dominus visus est Mosi et universo populo Israelitico, cum descenderet super Montem Sinai, "in igne;" de quo ita apud *Mosen*,

"Mons Sinai totus fumabat, propterea quod descendit super eum Jehovah in igne, adeo ut ascenderet fumus ejus sicut fumus fornacis" (*Exod. xix. 18* ; *Deutr. iv. 36*) :

per "ignem" visum etiam ibi repraesentatus est Divinus Amor. Quoniam "ignis" in supremo sensu significat Divinum Amorem Domini, ideo mandatum est ut ignis jugiter arderet super altari, et quod ex illo igne sumeretur ad suffitus : ex hoc erat quod apud Graecos et Romanos inter religiosa eorum fuerit ignis perpetuus, cui praeerant Virgines Vestales ; quod etiam illi coluerint ignem ut sanctum, duxerunt ab Ecclesiis Antiquis, quae fuerunt in Asia, quarum omnia cultus repraesentativa erant. Quoniam "ignis" in supremo sensu significat Divinum Amorem, ideo quoque in Tentorio conventus positum erat candelabrum in quo septem lucernae, quae jugiter arderent ; de quo ita apud *Mosen*,

"Praecipe filiis Israelis ut adferant ad te oleum olivae [purum] contum pro candelabro, ad ascendere faciendum lucernas jugiter : . . . ordinabit illud Aharon a vespera usque ad mane coram Jehovah jugiter : . . . super candelabro mundo ordinabit lucernas coram Jehovah jugiter" (*Levit. xxiv. 2-4*) :

(Et de ipso candelabro, *Exod. xxv. 31* ad fin. ; cap. *xxxvii. 17-24* ; cap. *xl. 24, 25* ; *Num. viii. 2-4*.)

Simile significatur per "septem lampades ignis" ardentes coram throno Dei (*Apoc. iv. 1<sup>15</sup>*) :

sed per "ignem altaris" significabatur Divinus Amor caelestis ; et per "ignem candelabri," qui erat flamma, signifi-

cabatur Divinus Amor spiritualis. Inde etiam est quod per "oleum" ex quo ignis flammae in lucernis candelabri significetur Divinus Amor; ita per "oleum" quod quinque virgines prudentes habebant in lampadibus, et quod quinque virgines stultae non habebant (*Matth.* <sup>[n]</sup>*xxv.* 1-12). Per "ignem" etiam significatur Divinus Amor Domini, apud *Evangelistas*,

Johannes dixit, "Ego baptizo aqua...., at" Jesus "baptizabit spiritu sancto et igne" (*Matth.* iii. 11; *Luc.* iii. 16):

"baptizare spiritu sancto et igne" significat regenerare hominem per Divinum Verum et Divinum Bonum Amoris ab Ipso; "spiritus sanctus" est Divinum Verum procedens a Domino, et "ignis" est Divinus Amor ex quo. Simile quod significatur per "ignem," etiam significatur per "focum" apud *Esaiam*,

Jehovah "cui focus in Zione, et clibanus Illi in Hierosolyma" (xxxi. 9):

"cui focus in Zione" dicitur, quia per "Zionem" significatur ecclesia in qua amor caelestis; et "clibanus in Hierosolyma," quia per "Hierosolymam" significatur ecclesia in qua verum doctrinae; amor caelestis est respective focus, et verum doctrinae sicut clibanus in quo parantur panes.

[*b.*] Quia bonum amoris per "ignem" significatur, et cultus ex bono amoris per "holocausta" repraesentatus est, ideo ignis e caelo quandoque demissus est, et consumpsit holocaustum; ut dum holocaustum fiebat pro expiatione populi, de quo ita apud *Mosen*,

Quo facto "exivit ignis a coram Jehovah, et comedit super altari holocaustum et adipes; et vidit universus populus, et applauserunt, et ceciderunt super facies suas" (*Levit.* ix. 24);

similiter

Quod ignis e caelo comederit holocaustum Eliae, et ligna et lapides, et pulverem, et quod lamberit aquas quae circum in aquaeductu ([*I Reg.*] xviii. 38);

per hunc "ignem" etiam significabatur Divinus Amor, et inde acceptatio cultus ex bono amoris.

Pariter per ignem qui ascendit de petra, et comedit carnem et azyma, quae Guideon apportavit angelo Dei (*Judic.* vi. 21).

Divinus etiam Amor significabatur per

Quod pecus assaretur igne, et non coqueretur aquis, et quod residuum ad mane combureretur igne (*Exod. xii. 8, 9[. 10]*):

(Explicatio horum versuum videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 7852-7861.) Divinus etiam Amor Domini significabatur per ignem in quo Dominus praeivit filiis Israelis in deserto, quando proficiscebantur; tum per ignem super Tentorio conventus tempore noctis, de quibus ita apud *Mosen*,

"Jehovah ibat coram illis interdiu in columna nubis, ad ducendum illos via, et noctu in columna ignis ad lucendum illis; . . . nec recedebat columna nubis interdiu, nec columna ignis noctu coram populo" (*Exod. xiii. 21, 22*; *Num. ix. 15-23*; *Deut. i. 33*);

et alibi,

"Quod nubes Jehovahes esset super habitaculo interdiu, et ignis noctu in eo, in oculis omnis domus Israelis, in omnibus profectionibus eorum" (*Exod. xl. 38*; *Psalm. cv. 32, 39*):

quod "nubes interdiu apparuerit, et ignis noctu," reprezentabat custodiam caeli et ecclesiae a Domino; per Tabernaculum enim repreäsentabatur caelum et ecclesia, per nubem et ignem custodia; "dies" enim, quando nubes erat, significabat Divinum Verum in luce, et "nox" Divinum Verum in umbra; ne laederentur a nimia luce custodiebantur per nubem, et ne laederentur a nimia umbra custodiebantur per ignem lucentem. Quod haec repreäsentata fuerint per illa, constare potest apud *Esaiam*,